
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-785 del 08/11/2021

Oggetto Affidamento  diretto  del  servizio  di  aggiornamento 
dell’Attestato  di  Prestazione  Energetica  (APE)  e  di 
assistenza alla richiesta del Conto Termico (GSE) per le 
sedi Arpae di Forlì e Parma - CIG ZA53382780

Proposta n. PDTD-2021-819 del 04/11/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Anania Giuseppe

Questo giorno 08 (otto) novembre  2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Affidamento  diretto  del  servizio  di 

aggiornamento  dell’Attestato  di  Prestazione  Energetica  (APE)  e  di  assistenza  alla 

richiesta  del  Conto  Termico  (GSE)  per  le  sedi  Arpae  di  Forlì  e  Parma  -  CIG 

ZA53382780.

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2021, del Budget  Generale  e 

della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la D.D.G. n. 60 del 15/06/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Integrazione del Piano degli Investimenti  2021-23 e 

revisione del Budget Investimenti 2021 a seguito della D.D.G. n. 44/2021”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTI

- il  Decreto  Legislativo   del  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.,  “Codice  dei  Contratti 

Pubblici”;

- il Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito in 

legge 29 luglio 2021 n. 108;

RICHIAMATI

- l’art.  1  comma  2  del  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020,  come  modificato 

dall’art. 51 comma 1) lett. a) n. 2.1 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 



108/2021,  che consente di procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 

di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016 n.50;

- l’art.  1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 

del 2016;

- le  Linee  Guida  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO:

- che la Giunta regionale dell’Emilia Romagna,  con determinazione  n. 1978 del 13 

dicembre  2017,  ha  approvato  il  bando  "Modalità  e  criteri  per  la  concessione  di 

contributi  per  la  realizzazione  di  interventi  per la  riqualificazione  energetica  degli 

edifici pubblici e dell'edilizia residenziale pubblica in attuazione dell'Asse 4 - Priorità 

di Investimento "4C" - obiettivo Specifico 4.1 - Azioni 4.1.1 e 4.1.2 del POR FESR 

2014-2020 – Bando 2017;

- che ARPAE ha presentato le seguenti domande di partecipazione al suddetto bando:

➢ prot. n.  PG/2018/224132 relativa alla Riqualificazione energetica sull'edificio 

Arpae sede della Sezione di Forlì-Cesena Via Salinatore n. 20 Forlì (FC);

➢ prot. n. PG/2018/224143 Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia dell'Emilia Romagna per la Riqualificazione energetica di un edificio 

di Arpae - sede della Sezione di Parma;

- che,  per  la  presentazione  delle  suddette  domande,  Arpae  si  è  avvalsa,  per  quanto 

riguarda gli aspetti legati all’attestato di prestazione energetica della soc. Y.U.PPIES’ 

SERVICES S.r.l. con sede in Modena alla via Pescia n. 315, quale subfornitore del 

Consorzio  Integra,  affidatario  del  servizio  di  gestione  della  manutenzione  degli 

immobili Arpae;

- che  la  Giunta  Regionale  dell’Emilia  Romagna,  con  determinazione  n.12223  del 

27/7/2018, ha ammesso Arpae alla concessione dei contributi di cui alla D.G.R. n. 



1978/2017 per le riqualificazioni di cui alle suddette domande;

- che   ARPAE ha  acquisito  e  comunicato  con nota  prot.  n.  PGDG/2018/11384 del 

2/8/2018 i seguenti codici CUP 

  

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

PROT. INTERVENTO  CUP

PG/2018/224132 Riqualificazione  energetica  sull'edificio 

Arpae sede della Sezione di Forlì Cesena 

Via Salinatore n.20 Forlì (FC)

J61E16000810005

PG/2018/224143 Riqualificazione energetica di un edificio di 

Arpae sede della Sezione di Parma

J97I17000030005

- che, il  bando di cui sopra prevede la rendicontazione dei lavori di riqualificazione 

energetica realizzati nelle sedi oggetto della domanda di concessione contributo alla 

Regione Emilia;

Considerato inoltre,  che

- il Conto Termico incentiva interventi per l'incremento dell'efficienza energetica e la 

produzione di energia termica da fonti rinnovabili per impianti di piccole dimensioni;

- i beneficiari sono principalmente le Pubbliche amministrazioni, ma anche imprese e 

privati,  che  potranno  accedere  a  fondi  per  900 milioni  di  euro  annui,  di  cui  200 

destinati alle PA;

- grazie  al  Conto  Termico  è  possibile  riqualificare  gli  edifici  per  migliorarne  le 

prestazioni energetiche, riducendo in tal modo i costi dei consumi e recuperando in 

tempi  brevi  parte  della  spesa  sostenuta.  Recentemente,  il  Conto  Termico  è  stato 

rinnovato rispetto a quello introdotto dal D.M. 28/12/2012.

- che è interesse di ARPAE accedere agli incentivi di cui al Conto Termico;

VALUTATO

- che appare necessario, per poter accedere ai benefici di cui al Bando suddetto e al 

Conto Termico  redigere l’  Aggiornamento dell’Attestato  di  Prestazione Energetica 

(APE) e l’istanza di incentivazione al GSE;

- che, in particolare, è necessario avvalersi di prestazioni professionali da parte di un 

soggetto iscritto nell’elenco dei certificatori energetici della Regione ER;



- che è altresì, richiesta l’asseverazione e la firma degli elaborati da caricare sul Portale 

SACE;  

- che  il  personale  Arpae  è  sprovvisto  delle  competenze  necessarie  per  espletare  le 

suddette attività;

- che,  pertanto,  da  parte  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio  è  stata  svolta  l’attività 

istruttoria volta ad identificare le caratteristiche del servizio, consistenti in   

➢  Aggiornamento attestato di prestazione energetica per le sedi Arpae di Parma 

(via Spalato n. 4)  e Forlì (viale Salinatore 20) comprensivo di:

- sopralluoghi con rilievi , 

- aggiornamento del modello energetico esistente, 

- redazione dell’APE con caricamento su portale SACE ;

➢ Assistenza alla richiesta del Conto Termico per l’intervento sulle suddette sedi 

con asseverazione e firma degli elaborati da caricare sul portale dedicato;

CONSIDERATO

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 né di  Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi 

ad  oggetto  un  servizio  analogo  a  quello  relativo  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

-   che la scrivente Amministrazione intende procedere ad un affidamento diretto della 

fornitura, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, convertito in 

legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett.a) par. 

2.1) del D.L.n. 77/2021;

-   che è stata individuata  la società Y.U.PPIES’ SERVICES S.r.l. con sede in Modena 

alla  via  Pescia  n.  315,  quale  soggetto  più  idoneo  all’espletamento  dei  servizi 

necessari,  in  quanto  già  in  possesso  dei  dati  pregressi  rilevati  al  momento  della 

presentazione della domanda di accesso al bando PO-FESR sopra citato;

-    che in data 27 luglio e 11 ottobre 2021 sono stati acquisiti n. 2 preventivi relativi ai 

servizi di cui trattasi, agli atti dell’amministrazione scrivente;

-  che  l’offerta  presentata  dalla  ditta   Y.U.PPIES’  SERVICES  S.r.l.,  è  risultata 

pienamente  rispondente  alle  specifiche  tecniche  richieste  da Arpae,  e  congrua  dal 

punto di vista economico per un totale complessivo pari a 1.800,00 euro (iva e Cassa 

Geometri esclusa);

DATO ATTO:



-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, 

e  non  sono  conseguentemente  previsti  oneri  per  la  sicurezza  per  il  rischio  da 

interferenze;

- che  la  fornitura  non rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali 

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 

50/2016;

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. ZA53382780;

- che, ai fini della rendicontazione dei progetti, dal fornitore aggiudicatario dovranno 

essere  emesse  due  fatture,  una  per  ciascuna  sede,  riportanti  i  rispettivi  CUP  e 

precisamente

➢ J61E16000810005 per la sede di Forlì
➢ J97I17000030005 per la sede di Parma

                       
  RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 del decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, 

convertito in legge dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 

comma 1 lett.a) par. 2.1) del D.L.n. 77/2021,  convertito in legge 108/2021, il servizio 

di aggiornamento dell’attestato di prestazione energetica, finalizzate all’adempimento 

degli obblighi di cui al  Bando POR-FESR  della Regione Emilia Romagna ( D.G.R. 

1978/2017)   ed il  servizio di  assistenza  alla  redazione dell’istanza  di accesso agli 

incentivi  del Conto Termico erogati dal GSE, alla società Y.U.PPIES’ SERVICES 

S.r.l. con sede in Modena alla via Pescia n. 315, P.I. 01620640365 per l’importo di 

euro  1.800,00 (IVA  e Cassa Geometri esclusa);

- di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale, 

a firma del Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae;

- di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in 

Arpae, l’ing. Giuseppe Anania, Energy Manager di Arpae;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche  amministrazioni”  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il 



presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

(Budget esercizio 2020 - Linee Guida”  della D.D.G. n.  139 del 30/12/2020);

- che è stato  acquisito  il  DURC (on line)  dell’impresa aggiudicataria,  ed è  risultato 

regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. 

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio 

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella persona del dott. Antenucci 

Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e 

Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto Legge 76 del 16 

luglio 2020,  convertito  in legge dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato  dall’art.  51  comma  1  lett.a)  par.  2.1)  del  D.L.n.  77/2021, 

convertito  in  legge  108/2021,  il  servizio   di  redazione  dell’attestato  di 

prestazione  energetica,  finalizzate  all’adempimento  degli  obblighi  di  cui  al 

Bando POR-FESR  della Regione Emilia Romagna ( D.G.R. 1978/2017)  e il 

servizio di assistenza alla redazione dell’istanza di accesso agli incentivi del 

Conto Termico erogati  dal  GSE, alla  società  Y.U.PPIES’ SERVICES S.r.l. 

con sede in Modena alla via Pescia n. 315, P.I. 01620640365 per l’importo di 

euro  1.800,00 (IVA  e Cassa Geometri esclusa);

2. di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza 

commerciale;

3. di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del 

Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture 

vigente in Arpae, l’ing. Giuseppe Anania, Energy Manager di Arpae;

4. di dare atto che il CIG relativo al presente servizio è ZA53382780,  e i CUP da 

riportare in fattura sono i seguenti:



● J61E16000810005 per la sede di Forlì
● J97I17000030005 per la sede di Parma

                       
5. di dare atto che la spesa complessiva della fornitura, stimata in euro 2.305,80 

(IVA al 22%) avente natura di “Investimenti”, è a carico dell’esercizio 2021, 

ricompreso nel budget annuale 2021 e nel bilancio annuale e pluriennale 2021-

2023,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  “Servizio  Acquisti  e 

Patrimonio”;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”.

                                                              Il Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio 

                                                          dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2021-819   del    04/11/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Affidamento diretto del servizio di aggiornamento dell’Attestato di 
Prestazione Energetica (APE) e di assistenza alla richiesta del Conto 
Termico  (GSE)  per  le  sedi  Arpae  di  Forlì  e  Parma  -  CIG 
ZA53382780

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  05/11/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


